UKD 674.821-41
PÓŁFABRYKATY
Z TWORZYW
DRZEWNYCH
N O R M A  B R A N Ż O W A BN-87
Pły ty  w ió ro w e  prasow ane
Płyty typu M
W ym agan ia
7123-04/11
Zamiast
BN-80/7123-04/1111
Grupa katalogowa 0924
1. WSTĘP
1.1. Przedmiot normy. Przedmiotem normy są wyma
gania dotyczące płyt wiórowych prasowanych, typu M,
o powierzchni naturalnej szlifowanej.
1.2. Określenia
1.2.1. płyty typu M — płyty z warstwami zewnętrz
nymi z małowymiarowych cząstek drewna, nadające się
szczególnie do oszczędnościowego uszlachetniania przez
laminowanie, lakierowanie oraz oklejanie sztuczną i na
turalną okleiną.
1.2.2. Pozostałe określenia — wg PN-74/D-02001,
BN-80/7123-04/01, BN-85/7123-04/16.
2. PODZIAŁ I OZNACZENIE
2.1. Podział. W zależności od wyglądu zewnętrznego,
właściwości fizycznych i mechanicznych rozróżnia się
dwie klasy jakości: klasę I i klasę II. Płyty, które nie
spełniają wymagań klasy II mogą być oceniane wg wy
magań dla płyty Z wg BN-85/7123-04/16 — klasa III.
W zależności od stopnia wydzielania formaldehydu
przez płyty rozróżnia się trzy klasy higieny: klasa El,
klasa E2, klasa E3. Płyty klasy higieny E3 nie mogą
być przeznaczone dla przemysłu meblarskiego.
11 W zakresie płyt typu A.
2.2. Oznaczenie — wg BN-85/7123-04/16.
2.3. Przykład oznaczenia płyty wiórowej prasowanej,
typu M, o powierzchni naturalnej, szlifowanej, o gru
bości 18 mm, zakwalifikowanej do II klasy jakości
i klasy higieny E2:
PW M — II — E2 — 18 BN-87/7123-04/11
3. WYMAGANIA
3.1. Wymiary płyt — wg BN-85/7123-04/16.
3.2. Odchyłki grubości — wg tabl. 1.
Tablica 1
Grubość nominalna
mm
Odchyłki grubości od wartości
nominalnej, mm
klasa I klasa II
do 13 ±0,2 ±0,3
powyżej 13 do 19 ±0,3" ±0,3
powyżej 19 do 25 ±0,3 ±0,4
11 Różnica pomiędzy największym i najmniejszym wymiarem
grubości zmierzonym w obrębie jednej płyty nie może być więk
sza niż 0,4 mm.
3.3. Odchyłki długości i szerokości — ±5 mm.
3.4. Odchyłki kształtu — wg BN-85/7123-04/16.
3.5. Wady wyglądu zewnętrznego — wg tabl. 2.
Tablica 2
Nazwa wady
Dopuszczalny rozmiar występowania wady
klasa I klasa II
Uszkodzenia powierzchni płyty (wgnioty,
wyrwania wiórów, rysy)
niedopuszczalne
do 2,5% powierzchni płyty o głębokości
nie większej niż 0,5 mm
Występowanie na powierzchni płyty pojedyn
czych wiórów
do 0,01% powierzchni płyty do 1% powierzchni płyty
Niedoszlifowanie niedopuszczalne
Plamy klejowe o średnicy powyżej 5 mm do 0,02% powierzchni płyty do 0,15% powierzchni płyty
Zabrudzenia trwałe niedopuszczalne
Zanieczyszczenia metalowe niedopuszczalne
Rozwarstwienia, pęcherze niedopuszczalne
Zgłoszona przez Instytut Technologii Drewna
Ustanowiona przez Dyrektora Instytutu Technologii Drewna dnia 2 marca 1987 r.
jako norma obowiązująca od dnia 1 października 1987 r.
(Dz. Norm. i Miar nr 11/1987, poz. 27)
WYDAWNICTWA NORMALIZACYJNE „ALFA 1987 Druk. Wyd Norm. W-wa. Ark. wyd. 0,30 Nakl. 3300 + 40 Zam 1090/87 Cena zł 9.00
2 BN-87A7.123-04/11
cd. tabl. 2
Nazwa wady
Dopuszczalny rozmiar występowania wady
klasa 1 klasa II
Nierówny rzaz dopuszcza się w ramach tolerancji wymiarowych długości i szerokości
Uszkodzenia narożników na długości powyżej
4 mm
nie więcej jak 2 narożniki uszkodzone na
długości do 10 mm nie więcej niż 5%
płyt w partii
nie więcej jak 2 narożniki uszkodzone na
długości do 20 mm nie więcej niż 5%
płyt w partii
3.6. Właściwości fizyczne i mechaniczne — wg tabl. 3.
Tablica 3
Właściwość
Jednostka Grubość płyt Dopuszczał ne wartości
miary mm
klasa I klasa II
Chropowatość, nie więcej niż pm — 80 100
Spęcznienie po 2 h w wodzie, nie wię
cej niż
% — 7 9
Wytrzymałość na rozciąganie prosto- do 13 0,40 0,35
padłe do płaszczyzn, nie mniej niż MPa powyżej 13 do 19 0,35 0,30
powyżej 19 do 25 0,30 0.30
Wytrzymałość na zginanie statyczne, nie do 13 18 16
mniej niż MPa powyżej 13 do 19 17 14
powyżej 19 do 25 14 12
3.7. Wilgotność — od 5% do 11% w chwili opusz
czenia zakładu producenta.
3.8. Zawartość formaldehydu — wg tabl. 4.
3.9. Wymagania higieniczne — wg BN-85/
7123-04/16.
Tablica 4
Klasa higieny
mg HCHO/100 g płyt absolutnie
suchych
El do 10
E2 powyżej 10 do 30
E3 powyżej 30 do 60
K O N I E C
INFORMACJE
1. Instytucja opracowująca normę — Instytut Technologii Drewna,
Poznań.
2. Istotne zmiany w stosunku do BN-80/7123-04/11
a) nie objęto wymagań dotyczących płyt ogólnego przeznaczenia,
ujętych w BN-85/7123-04/16,
b) wprowadzono wymagania dotyczące emisji formaldehydu,
c) nie objęto wymaganiami gęstości,
d) wprowadzono 2 klasy jakości.
3. Normy związane
PN-74/D-02001 Płyty z cząstek lignocelulozowych. Nazwy i określe
nia
BN-80/7123-04/01 Płyty wiórowe prasowane. Podział, nazwy i okreś
lenia
BN-85/7123-04/16 Płyty wiórowe prasowane. Płyty typu Z. Wyma
gania
4. Wykaz ustanowionych arkuszy norm podano w arkuszu 00 ni
niejszej normy.
5. Autorzy projektu normy: mgr M. Musiał, inż. Z. Wojciechowski,
Instytut Technologii Drewna, Poznań.
6. Informacje o właściwościach fizycznych i mechanicznych — wg
tablicy.
DODATKOWE
Właściwość
Klasa
I II
Gęstość, kg /m 3 powyżej 600
Spęcznienie na grubość po 24 h zanu
rzenia w wodzie, %, nie więcej niż
13 15
Nasiąkliwość po 24 h zanurzenia
w wodzie, % , nie więcej niż
60 80
Zdolność utrzymania wkręta, N /m m,
nie mniej niż
— kierunek prostopadły 65 55
— kierunek równoległy 35 30
Moduł sprężystości przy zginaniu sta
tycznym, GPa, nie mniej niż dla gru-
gości:
do 13 mm 2,6 2,3
powyżej 13 do 19 mm 2,3 2,1
powyżej 19 do 25 mm 2,0 1,8
obowiązuje od dnia 1 lutego 1989 r.
BN-87/7123-04/11 Płyty wiórowe prasowane. Płyty typu M. Wymagania
0924
1. W punkcie 3.6, tabl. 3, (ostatnia pozycja) treść zmienia się następująco:
Jednostka
m iary
Grubość p łyt
mm
Dopuszczalne w artości
Właściwość
kl. I kl. II
W ytrzymałość na MPa do 13 17 16
zginanie statyczne, powyżej 13 do 19 16 14
nie m niej niż powyżej 19 do 25 13 12
zmiana 1
89.01.31
(B iu le ty n  P K N M iJ  n r  5—6/89 poz. 55)